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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Problémem čínského listonoše, konkrétně jeho neorientovanou a
orientovanou variantou. Problém čínského listonoše je optimalizační úloha z teorie grafů. V úvodu
je tento problém rozebrán spolu se zavedením definic pojmů používaných v následujících částech
práce. Obě varianty problému jsou rozděleny do jednotlivých kroků. Pro každý dílčí krok jsou
popsány algoritmy, které ho řeší. V implementační části práce jsou algoritmy implementovány a
spojeny do komplexního řešení Problému čínského listonoše. Algoritmy jsou následně paralelizo-
vány pomocí knihovny OpenMP. Jednotlivé implementace algoritmů jsou testovány a porovnány
mezi sebou.

Klíčová slova teorie grafů, Problém čínského listonoše, eulerovský tah, paralelizace

Abstract

This bachelor thesis deals with the Chinese postman problem, especially with undirected and
directed versions. The Chinese postman problem is an optimization problem from graph theory. In
the introduction, the problem is presented along with the definition of terms used in the following
sections. Both versions of the problem are divided into simple steps. For each of these steps
some algorithms are presented. In the implementation part of this thesis, those algorithms are
implemented and merged into a single solution to the Chinese postman problem. Implemented
algorithms are parallelized using the OpenMP library. Algorithms are then tested and compared
to each other.

Keywords graph theory, Chinese postman problem, eulerian cycle, parallelization
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Úvod

Problém čínského listonoše (anglicky Chinese postman problem – CPP) je úloha z teorie grafů.
V základní formě jde o hledání nejkratší trasy pro pošťáka, který musí roznést poštu do každé
ulice a vrátit se zpět na poštu. Analogicky lze problém vyjádřit jako hledání nejkratší trasy
grafem, která projde všechny hrany a skončí ve výchozím vrcholu. Tento graf může reprezentovat
mapu města, kde hrany jsou ulicemi a vrcholy křižovatkami.

Podle typu hran lze rozlišovat jednotlivé varianty Problému čínského listonoše. Podrobněji
jsou tyto varianty popsány v části 1.3. Tato bakalářská práce se zabývá hlavně neorientovanou a
orientovanou variantou s celočíselným kladným ohodnocením hran.

Předchůdce problému lze nalézt v článku švýcarského matematika Leonharda Eulera Solutio
Problematis ad Geometriam Situs Pertinentis, který publikoval v roce 1736. Anglicky vyšel v roce
1986 v knize Graph Theory 1736 – 1936 [1]. Euler jako první nastolil problém, který vešel
ve všeobecnou známost jako hádanka sedmi mostů města Královce. Tato hádanka je prvním
vyjádřením problému, který se stal základním kamenem pro rozvoj nového odvětví matematiky
– teorie grafů. Podstata hádanky je nalezení trasy, která projde každý z mostů v Královci právě
jednou a skončí ve výchozím bodě. Euler ve svém článku ukázal, že tento problém nemá řešení,
aniž by trasa nějaký most neprošla vícekrát.

Praktické využití Problému čínského listonoše netřeba hledat pouze v roznášení poštovních
zásilek. Řešení lze uplatnit také například u čištění ulic, trasování linek autobusů [2], testování
HW systémů [3], návrhů VLSI obvodů [4] nebo v částicové fyzice, konkrétně ve fyzice konden-
zovaných látek [5]. Dále se Problém čínského listonoše objevuje jako podproblém jiných úloh.
Kupříkladu u hledání nejkratšího cyklu procházejícího všemi vrcholy. Ten lze řešit převodem na
Problém obchodní cestující nebo přímo pomocí řešení CPP jako jednoho z podproblémů [6].

Obrázek 1 Eulerův nákres Královce s mosty označenými malými písmeny. Zdroj: [1]
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Kapitola 1

Představení problému

Pro formální zavedení Problému čínského listonoše je třeba si nejprve definovat některé pojmy
z teorie grafů.

1.1 Základní definice
▶ Definice 1.1. Graf G je uspořádaná dvojice neprázdné konečné množiny vrcholů V a množiny
hran E. Značí se G = (V,E).

Tato základní definice je velmi volná v tom, co se může brát jako vrcholy a hrany. Definice
vůbec neříká jaký vztah mají jednotlivé hrany a vrcholy. Do této definice se poměrně jednoduše
schovají i multigrafy, které budou definovány později. Kvůli zmíněné volnosti jsou níže definovány
neorientované a orientované grafy, které jsou více restriktivní z pohledu struktury.

▶ Definice 1.2. Neorientovaný graf je graf, který jako množinu hran E má podmnožinu množiny
všech neuspořádaných dvojic vrcholů V . Hranu mezi vrcholy u a v značí se {u, v} a nazývá se
neorientovaná.

▶ Definice 1.3. Orientovaný graf je graf, který jako množinu hran E má podmnožinu množiny
všech uspořádaných dvojic vrcholů V . Hranu z vrcholu u do vrcholu v značí se (u, v) a nazývá se
orientovaná.

V těchto dvou definicích se množina hran dá chápat v jistém smyslu jako binární relace
na množině vrcholů V . Vrcholy dává do vztahu, který se dá nazvat sousedí s. Například na
obrázku 1.1 jsou vrcholy a, b, c, d, e. Vrchol a sousedí s vrcholem b, takže množina hran tohoto
grafu jistě obsahuje dvojici a, b ({a, b} ∈ E).

Je třeba si dát ovšem pozor na ten fakt, že u neorientovaných grafů jsou hrany reprezentovány
jako neuspořádané dvojice a binární relace je množina uspořádaných dvojic. Zde intuice může

a b

cd

e

Obrázek 1.1 Neorientovaný graf

3
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a

b

c

d

Obrázek 1.2 Orientovaný graf

mást a někdo si může myslet, že pokud vrchol x je v relaci (sousedí s) vrcholem y, tak y musí být
v relaci s (sousedit s) x. Tato vlastnost relace se nazývá symetrie. U neorientovaných grafů tomu
tak opravdu je, ale problém nastane u orientovaných grafů, kde hrany jsou tzv. orientované –
průchodné pouze v jednom směru – a tedy tato relace nemusí být symetrická.

Na obrázku 1.2 je orientovaný graf, který v množině hran obsahuje hranu (a, b), ale neobsahuje
hranu (b, a). Je tedy možné se dostat z vrcholu a do vrcholu b, ale zpět už ne.

▶ Definice 1.4. Multigraf je trojice (V,E, ϵ) taková, že

V,E jsou disjunktní množiny, kde V je neprázná konečná množina

a ϵ : E →
(
V
2

)
je zobrazení, které přiřazuje každé hraně její dva konce,

(
V
2

)
značí množinu

neuspořádaných dvojic ve V .

Definice multigrafu výše odpovídá zobecnění definice neorientovaného grafu, protože ϵ zob-
razuje do množiny neuspořádaných dvojic. Tato definice neumožňuje vytvořit graf, který by ob-
sahoval smyčky – hrany začínající a končící v jednom vrcholu. Smyčky však nejsou důležité pro
řešení CPP. Jednoduchou úpravou zobrazení ϵ lze definovat orientovanou variantu multigrafu.
Stačí aby ϵ zobrazovalo do množiny uspořádaných dvojic vrcholů a hrany multigrafu budou mít
danou orientaci.

▶ Definice 1.5. Graf se nazývá úplný pokud množina hran obsahuje všechny dvojice vrcholů.
Úplný graf o n vrcholech se značí Kn.

▶ Definice 1.6. Graf G = (V,E) se nazývá bipartitní pokud existuje rozdělení vrcholů do dvou
množin A,B ⊆ V ∧ A ∩ B = ∅ ∧ A ∪ B = V takové, že pro každou hranu platí ∀{u, v} ∈ E, u ∈
A ∧ v ∈ B. Úplný bipartitní graf, kde n a m jsou velikosti partit se značí Kn,m.

▶ Definice 1.7. Stupeň vrcholu v neorientovaném grafu G = (V,E) je počet hran spojující daný
vrchol s jinými vrcholy. Značí se degG(v) = |{u | u ∈ V ∧ (v, u) ∈ E}|

Stupeň vrcholu udává počet vrcholů, které sousedí s daným vrcholem. Na obrázku 1.1 je
stupeň vrcholu a roven 3, tedy degG(v) = 3.

Definice stupně vrcholu výše je pouze pro neorientovaný graf. V orientovaném grafu je rozdíl
v tom, že hrany mají směr a je tedy vhodné rozlišit takzvané vstupní a výstupní hrany vrcholu.

▶ Definice 1.8. Vstupní stupeň vrcholu v orientovaném grafu G = (V,E) je počet orientovaných
hran končících ve vrcholu v. Značí se deg+G(v) = |{u | u ∈ V ∧ (u, v) ∈ E}|


[…]

Jak je vidět z grafu, třída UndirectedPipeline řeší UCPP několikanásobně rychleji. Při vstupu
o 3000 vrcholech a hustotě 0,9 trvalo implementaci knihovny JGraphT přes 1000 vteřin než se
dobrala k výsledku, zatím co třída UndirectedPipeline to zvládla za přibližně 20 vteřin. Knihovna
JGraphT nenabízí paralelizaci řešení.

5.8 Testování DirectedPipeline
Třída DirectedPipeline zabaluje celé řešení orientované varianty CPP. Řeší jednotlivé kroky a
výstupy jednotlivých algoritmů zpracovává tak, aby se mohly stát vstupy v dalších krocích.

DirectedPipeline využívá rozhraní umožňující výměnu některých algoritmů. Pro testování
byl použit Dijkstrův algoritmus pro nalezení nejkratších cest v grafu z vrcholů z D−. Pro řešení
Přiřazovacího problému byla zvolena třída HungarianMethod, protože vyšla jako rychlejší volba
a více se projevila paralelizace. Nakonec, eulerovských tah se nalezne pomocí třídy Hierholzer.

Obrázek 5.11 obsahuje rozdělení času jednotlivých kroků řešení DCPP pro vstup obsahující
600 vrcholů a hustotu 0,1. Obrázek je téměř jednobarevný, protože hledání optimálního přiřazení
má kubickou složitost a velikost vstupu do Maďarské metody je často o mnoho větší než počet
vrcholů vstupního grafu. Obrázek 5.12 obsahuje přehled velikostí vstupů v závislosti na volbě
parametrů vstupního grafu. Čas strávený při řešení Přiřazovacího problému zabírá přes 99 %
celkového času. Při běhu na 4 vláknech se celková doba zkrátila téměř na polovinu.

Pro porovnání DirectedPipeline s existujícími řešeními byla opět zvolena knihovna JGraphT
a řešení Matěje Razáka, který se orientovanou variantou CPP zabýval ve své bakalářské práci
[44]. Implementace Matěje Razáka je v jazyce C++ a autor ve své práci také vyhodnotil použití
Dijkstrova algoritmu a Maďarské metody jako nejrychlejší. Měření času běhů jednotlivých řešení
bylo měřeno na náhodně generovaných grafech, které byly pro všechny řešení stejné. Jak je možné
vidět na obrázku 5.12, pro grafy o hustotě 0,1 a 0,9 je velikost vstupu do Maďarské metody velmi
podobná. Z tohoto důvodu je v grafu 5.13 jsou vykresleny časy pouze pro hustoty 0,1 a 0,5.

Na grafu v obrázku 5.13 jsou vykresleny doby běhů jednotlivých řešení DCPP. Řešení z této
práce, třída DirectedPipeline, je označeno jako DP, řešení Matěje Razáka je označené jako CD-
CPP, což je autorovo pojmenování řešení. Výsledky knihovny JGraphT jsou označeny jako JGra-
phT. Řešení z této práce pro grafy o hustotě 0,1 je téměř 4krát rychlejší než řešení JGraphT.
Vstup o 750 vrcholech a hustotě 0,5 trval knihovně JGraphT zpracovat více než 1000 vteřin zatím
co ostatním implementacím to trvalo okolo 400 vteřin.

Implementace řešení Matěje Razáka CDCPP nabízí využití paralelizace. Při sekvenčním ře-
šení je DirectedPipelinev v průměru o 5 % rychlejší než CDCPP. Avšak při využití 4 vláken se
implementace CDCPP stala stejně rychlou a rozdíl v časech běhu byl menší než 1 %.
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Obrázek 5.11 Vliv paralelizace na celkovou dobu běhu DirectedPipeline (n = 600, d = 0.1)
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Obrázek 5.12 Porovnání velikostí vstupů do Maďarské metody v závislosti na parametrech vstupního
grafu
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Závěr

V této práci byl představen Problém čínského listonoše pro orientované a neorientované grafy.
Cílem práce bylo nastudování, popis a implementace algoritmů pro řešení obou těchto variant.
Posledním dílčím cílem bylo využití OpenMP pro paralelizaci řešení. Všechny cíle byly naplněny.

V prvních třech kapitolách byl rozebrán Problém čínského listonoše, definovány základní
pojmy a popsány jednotlivé kroky řešení obou variant problému. Pro hledání nejkratších cest
v grafu byl představen Dijkstrův a Floydův–Warshallův algoritmus. Dále byl popsán Edmondsův
květinový algoritmus, který byl následně použit k hledání minimálního perfektního párování
v úplném grafu. Pro hledání optimálního párování v bipartitním grafu byla představena Maďarská
metoda a algoritmus na základě toků v síti. Na hledání eulerovského tahu byl využit Hierholzerův
algoritmus.

V implementační části byl vytvořen fungující program, který je několikanásobně rychlejší než
řešení knihovny JGraphT. V porovnání s prací Matěje Razáka, který popsal pouze orientovanou
variantu, vyšlo, že obě implementace jsou obdobně rychlé. Paralelizace programu se u některých
tříd ukázala jako efektivní.

Možností rozšíření této práce je zaměření se na tzv. Transporation problem, který by netrpěl
problémy, které se objevily při řešení Přiřazovacího problému. Vhodná úprava tříd Undirected-
Pipeline a DirectedPipeline by umožnila vybírat si algoritmus hledání nejkratších cest v grafu
v závislosti na parametrech vstupu. Tento automatizovaný výběr by mohl snížit dobu běhu pro
velmi husté grafy.

Dalšími možnými rozšířeními je použití algoritmů, které jsou od základu paralelní místo
paralelizace sekvenčních algoritmů. Bylo by například možné využít blokový Floydův–Warshallův
algoritmus a vektorizaci pomocí SIMD instrukcí nebo ho implementovat na GPU. Při slevení na
podmínce nalezení optimálního řešení CPP by se na některé kroky dalo využít aproximačních
algoritmů a heuristik, například hledání párování.
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