Vedoucí práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Martin Vítek
Algoritmy pro řešení neorientovaného a orientovaného
Problému čínského listonoše
Teoretická informatika
1. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je nápsana čtivě, formálně přesně a je logicky členěna.
Nenašel jsem HW konfiguraci stroje, na které bylo prováděno měření.
Ocenil bych provedení měření i pro vyšší počty vláken.
Někdy (např. obr. 5.13) by bylo asi vhodnější reprezentovat data tabulkou než grafem.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Jedná se o kvalitní produkt, což se ukázalo při testování a srovnání výkonnosti. Oceňuji,
že se autor snažil o vícevláknovou paralelizace všech důležitých fcí programu. Zde
zároveň vidím i největší prostor pro další urychlení pomocí nízkoúrovňových optimalizací,
to by ale už dalece překračovalo rámec BP.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Autor vytvořil patrně nejrychlejší implementaci, která řeší daný problém. Navíc odhalil
chybu v knihovně BGL.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

výborná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

výborná samostatnost

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Velmi zdařilá práce. Hodnotím A, doporučuji k obhajobě a ctěné komisi k ocenění.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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